
ZAJÍMAVOSTI
8  KRIZE FRANCOUZSKÉ 

KUCHYNĚ 
NEWSWEEK 

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

25 JAK ZMRAZIT 
KOSMONAUTA 
POPULAR SCIENCE

25  PLOVOUCÍ OSTROV 
P. M.

26  NEOBVYKLÁ ŠANCE-  
PODÍVEJTE SE NA VENUŠI 
SCIENCE ET AVENIR

28 ZRÁDNÝ LIDSKÝ FAKTOR 
QA M’INTÉRESSE 

36 TAJEMSTVÍ UŠNÍHO 
BOLTCE 
P. M.

50  MOBILY I NA VĚČNOST
Martin Gregor Papucsek

51 MEZI KOŇSKÝMI HANDLÍŘI
Pavel Novák

SVĚT A LIDÉ 
14 KRAJ TISÍCE TVÁŘÍ

Tomáš Junek
44 PLÁN ZVANÝ VIGIPIRÁT

QA M’INTÉRESSE

VĚDA A TECHNIKA 
18 ŠEDNA-DESÁTÁ 

PLANETA?
SCIENCES ET VIE

34  SKVĚLÁ BUDOUCNOST 
PLAZMY
TIME

35  ÚČELNÁ KRÁSA
DISCOVER

PŘÍRODA
30 NEPOSTRADATELNÍ 

MRAVENCI
EOS

33 ODHALENÉ TAJEMSTVÍ?
NEW SCIENTIST 

52 BARVY LIDSKÉ DUŠE
MUY INTERESANTE

ARCHEOLOGIE 
38 PÁTRÁNÍ PO ZMIZELÉM 

FARAÓNOVI
LE FIGARO MAGAZINE

UNESCO
22 PERLA VYSOČINY TŘEBÍČ

Milena Blažková, MEDIA IN

HISTORIE
4 ŠEDESÁT LET ODE DNE D

ĽHISTOIRE

KULTURA 
48 JOAN MIRÒ

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
LE FIGARO MAGAZINE 

56 FILM O ČARODĚJNICKÉM 
UČNI
NEWSWEEK

ZDRAVÍ
42 ZHLUBOKA NADECHNOUT

NEW SCIENTIST

PSYCHOLOGIE 
58 UDĚLEJTE SI TEST 

RISK = ZISK

SPORT
10 OD ŠKOLKY NA HŘIŠTÍCH

QA M'INTÉRESSE

(4 ) ŠEDESÁT LET ODE DNE D

Žádná novodobá vojenská operace se svým 
významem nemůže vyrovnat 6. červnu roku 1944, 
kdy se spojenecká vojska vylodila v Normandii. 
Bylo o ní napsáno mnoho knih a natočena 
řada filmů. Historikové dokázali její průběh 
rekonstruovat hodinu po hodině. Závěry jsou 
často překvapující.

(10 ) OD ŠKOLKY NA HŘIŠTÍCH
Všechny země světa hledají nové sportovní 
talenty od nejútlejšího věku. Už v 776 př. n. I. 
závodil třináctiletý Tiberiados na stadiou 
v řecké Olympii ve třech disciplínách -  ve 
skoku, v zápase a pěstním souboji. Trénoval 
od tří let. Proč se tedy divit, když Čína 
začíná vychovávat své sportovce od 
mateřské školy a v USA se účastnil 
maratónu čtyřletý běžec.

(14 ) KRAJ TISÍCE TVÁŘÍ
Východní pobřeží střední Itálie skrývá 
kraj pozoruhodných kontrastů. 
Dlouhé rovné pláže Jaderského 
moře přecházejí do zvlněné krajiny 
plné hlubokých údolí a ostrých 
vrcholů, které se postupně zdvihají 
až do výšky dvou tisíc metrů. Čas tu 
běží vlastním tempem, realita se 
prolíná s legendami a tisíce let staré 
památky jsou překvapivě blízké. 
Nespoutaná horská příroda vyvolává 
dojem, že dávno minulé doby 
vlastně dodnes neskončily.



ŠEDNA -  DESÁTÁ PLANETA?

NEPOSTRADATELNÍ
MRAVENCI
Mravenec lesní je strážcem 
čistoty naší přírody. Stará 
se o odklízení odpadu a po
máhá udržovat biologickou 
rovnováhu hmyzích druhů. 
Počet typických kupovitých 
mravenišť v evropských le
sích se v posledních letech 
výrazně snížil. Mravenci 
z rodu Formica se stali 
ohroženými druhy.

SKVĚLÁ BUDOUCNOST 
PLAZMY
Jsou štíhlé, moderní atraktivní. 
Ploché obrazovky jsou nejno
vějším hitem. Jejich prodej 
láme rekordy v USA i v Evropě. 
Přeplněný trh elektroniky se 
konečně rozhýbal a obchodníci 
počítají rostoucí zisky.

Největší astronomická senzace poslední 
doby má jméno Šedna. Jde o vesmírné 
těleso o průměru tisíc osm set 
kilometrů, které oběhne okolo Slunce za 
více než deset tisíc let. Jen není úplně 
jasné, zda je to opravdu planeta.

(3 8 ) FILM O ČARODĚJNICKÉM UČNI
Harry Potter a Vězeň z Azkabanu. Už třetí díl 
filmového zpracování příběhů mladého čaroděje 
a jeho přátel. Tentokrát ve zcela jiném pojetí. Podle 
kritiků je to konečně filmové zpracování, jaké si 
vynikající předloha zaslouží. Film, který prý předčí 
předchozí dva. Důvod? Zřejmě režisér. A také ještě 
lepší výkony hlavních představitelů.

ZHLUBOKA
NADECHNOUT
Za poslední čtvrtstoletí 
se v USA a v Evropě 
počet lidí trpících 
astmatem zhruba 
zdvojnásobil. Nikdo 
přesně neví proč. 
Odhadovaných příčin je 
nespočet. Znečištění 
ovzduší, nejrůznější pyly, 
ale také přílišná osobní 
hygiena, takže imunitní 
systém odpočívá.
V podezření jsou 
i pesticidy, chlór 
v plaveckých bazénech 
a samozřejmě špatná 
strava.

Ш
liV.lllIi]

MEDIÁLNÍ
PARTNER


